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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Matriční úřady a matriční knihy". Práce

pojednává o základních informacích a službách, které matriční úřady nabízejí. Mým

základním cílem bylo, aby i běžný člověk nepracující ve veřejné správě, po přečtení práce

pochopil funkci matričních úřadů. Dále aby měl o matrice základní znalosti a věděl, jaké

služby na matričním úřadě může využít.

V rámci mého průzkumu o tom, jak moc toho ví lidé o matričních úřadech a knihách,

jsem vytvořila dotazník. Na dotazník odpovídali respondenti anonymně a byli z různých

věkových kategorií. Díky odpovědím jsem mohla vytvořit praktickou část bakalářské práce,

kterou najdeme na konci práce.

K psaní práce jsem využila tištěné i elektronické zdroje, které lze najít v seznamu

literatury. Některé informace jsem čerpala z praxe na městském úřadě v Horní Bříze,

konkrétně na matričním úřadě. Praxi jsem vykonávala necelé 2 měsíce a mohla nahlédnout

pod ruce paní matrikářky.

Bakalářská práce obsahuje dvě části. První část je teoretická. V této části jsem se

věnovala vysvětlení pojmů, které jsou pro matriku důležité. Jako příklad základních pojmů se

může uvést pojem matrika, matriční událost a matriční skutečnost. Větší část práce je

věnována matričním knihám a k nim náležejícím matričním dokladům. Věnovala jsem se

i osobě matrikáře/ matrikářky. Zde jsem zmínila z převážné části zkoušku, kterou matrikář

vykonává. Popsala její průběh a možnosti opakování, což může být přínosem pro člověka,

který by se matrikářem chtěl stát a hledá ucelené informace o tom, jak se jím stát. Důležitou

kapitolou, která se ne vždy zmiňuje, je historie, ve které jsem se snažila zmínit ty

nejdůležitější fakta. Na konci práce můžete nalézt několik příloh, které doplňují a upřesňují

informace v textu.

Praktická část stojí na vyhodnocení dotazníku. Dotazník se mi povedlo rozeslat mezi

70 respondentů. Cílem bylo zjistit, zda respondenti znají matriční úřady a jestli již využili

jejich služby. Poslední otázky patřily zvláštní matrice a svatbě v zahraničí.
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Mé domněnky jsou takové, že se odpovědi respondentů v dotazníku budou lišit

především ve věkových skupinách. Respondenti ve věku od 16 do 25 let dle mého názoru

budou o matričním úřadě znát základní věci, ale doposud úřad nenavštívili. Zatímco

respondenti nad 25 let budou mít nejspíše již nějakou zkušenost s návštěvou matričního úřadu

například v rámci uzavření manželství.
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1. Matriční úřad

Základem pro matriční úřad je slovo matrika. Matrikou se rozumí státní evidence

narození, uzavření manželství, vzniku registrovaného partnerství a úmrtí fyzických osob na

území České republiky, narození, uzavření manželství, vzniku partnerství a úmrtí, k nimž

došlo v cizině, jde li o státní občany ČR, dále uzavření manželství, k nimž došlo v cizině,

byl-li život snoubence přímo ohrožen.1

Činnosti matričního úřadu vykonávají matriční úřady, pod které spadají: obecní úřady,

v hlavním městě Praze jsou to úřady městských částí, v územně členěných statutárních

městech se jedná o úřady městských obvodů nebo úřady městských částí a pro území

vojenských újezdů újezdní úřady. Správní obvody určí a vymezí Ministerstvo vnitra

prováděcím právním předpisem.2

Matriční úřad nevede matriční knihy a sbírky listin pouze pro obec, ve které má sídlo,

ale i pro obce patřící do jeho správního obvodu.3

Hlavní činnosti matričního úřadu by se pomyslně daly rozdělit do dvou skupin.

Za prvé se jedná o činnosti v oblasti matriky, především vede matriční knihy narození,

manželství a úmrtí a vede sbírku listin. Pokud se některá z těchto událostí stane v cizině, vede

Úřad městské části Brno-střed takzvanou zvláštní matriku. Za druhé se jedná o oblast

evidence obyvatel, kde řeší trvalé pobyty, doručovací adresy, zajišťuje vedení stálého

seznamu voličů a mnoho dalšího.4

Na vedení matrik dohlíží nadřízené orgány. Obecní úřady obcí s rozšířenou působností

kontrolují vedení matričních knih a sbírek listin minimálně 1x ročně u obcích v jejich

správním obvodu. Nic nebrání tomu, aby těchto kontrol v průběhu roku bylo více. Dalším

kontrolním orgánem jsou krajské úřady, které kontrolují výkon přenesené působnosti na úseku

1 Zákon č. 301/2000 Sb. o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů [online]
c2010-2022 [citováno dne 9. 2. 2022]. Dostupné na: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-301
- §1 odst. 1 písm. a), b), c)

2 Tamtéž
- §2 odst. 1 písm. a)

3 Tamtéž
- §3 odst. 1 a 2

4 Rychnov u Jablonce nad Nisou – Město a úřad – Matriky [online] c2019 [citováno dne 9. 2. 2022]. Dostupné
na: https://www.rychnovjbc.cz/napln-cinnosti-matriky/ms-6286/p1=6286
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matrik, užívání a změny jména a příjmení u úřadů s rozšířenou působností ve svém správním

obvodu, a to minimálně 1x ročně.5

1.2 Zavedení matričních zápisů v českých zemí

Vznik matrik se datuje k 16. století. Nejstarší dochovaná matrika je z roku 1531

a zaznamenány jsou v ní sňatky v Jáchymově. 6

Matriky se vedly pouze na úseku církevní správy ve farnostech katolických,

evangelických a utrakvistických. Vedení knih se velmi rychle ujalo, bohužel to samé nelze říci

o formě zápisu. Doporučovalo se vést záznam křtu, svatby či pohřbu ve formě celé věty.

Jelikož byl každý farář jiný a neexistoval přesný formulář, který by se mohl jen vyplnit,

přizpůsobil si to každý tak, jak mu to nejvíce vyhovovalo. V závislosti na střídání duchovních

správců se měnil například i jazyk, kterým byly události do matrik zadávány – latinsky,

německy, česky. Lze také z těchto změn určit, že do knih nezapisoval pouze farář, ale

například i kaplan nebo učitel. Na to reagovalo pražské arcibiskupství konzistoře vydáním

nařízení. V tomto nařízení bylo pod pokutou uvedeno, že do matrik má zapisovat pouze farář

a nikdo jiný. Navázalo na to například další nařízení, které taktéž pod pokutou zakazovalo

měnění zápisů v matrikách. Do 17. a 18. století byly matriky velice variabilní. Někteří faráři

vedli pouze jednu knihu, která byla rozdělena na tři části, jiní vedli tři různě knihy. Zápisy do

nich si každý upravil po svém. V těchto stoletích se větný zápis změnil na tabulku. Začala se

do matrik také uvádět popisná čísla domů. Postupem času přestaly být knihy matrik knihami

církevní správy, odrazem tohoto posunu je rok 1781, kdy byly matriky prohlášeny za veřejné

listiny.7

Ve druhé polovině 20. století byl vydán zákon č. 268/1949 Sb., který upravoval

jednotný systém státních matrik vedených matričními odděleními národních výborů. Matriční

agenda byla rozdělena do různých archivních souborů (státní oblastní archiv, farní úřady

v okresních archivech, fara). Rozdělení způsobilo roztříštění původně úzce svázaných

5 Ministerstvo vnitra ČR - Základy matričního práva [online] 2022 [citováno dne 9. 2. 2022]. Dostupné na:
file:///C:/Users/pavli/Downloads/Zaklady_matricniho_prava_-_20220207%20(1).pdf

6 OPLETALOVÁ Jana, SLAVÍKOVÁ Věra, Poklady farních archivů - 5. Matriky a matriční doklady[online].
2008 [citováno dne 9. 2. 2022]. Dostupné na: http://ikd.bihk.cz/clanek.php?claid=4225

7 Tamtéž
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souborů písemností. Přesto však sbírky pomáhají mnoha zájemcům, kteří pátrají po osudech

vlastních předků.8

1.3 Digitální vyřízení matričních dokladů a vydávání vícejazyčných českých
dokladů

Spousta českých občanů žijící v zahraničí apeluje na možnost si digitálně vyřídit

doklady na matričním úřadě. Hlavní portál, který by se podle nich mohl pro tuto skutečnost

využívat, je datová schránka.9

V dnešní době je možné částečně doklady na matričním úřadě řešit on-line ale bohužel

jen částečně. O druhopis lze zažádat prostřednictvím datové schránky, ale už si ho tam nelze


[…]


odpovědělo, že služby využili. Odůvodňuji si to tím, že většina respondentů byla ve

studentském věku a tak ještě nebylo tolik příležitostí a důvodů k navštívení matričního úřadu.

Nejvíce se opakujícím důvodem kvůli kterému většina navštívila matriční úřad bylo narození

dítěte, na druhém místě byla svatba. Mezi dalšími důvody bylo nahlédnutí do matriky a kopie

rodného listu.

Z celkového počtu 70 respondentů byl pouze jeden respondent nespokojený se

službami matričního úřadu. Bohužel tento respondent neudal důvod nespokojenosti, i když na

to byl v dotazníku prostor.

Poslední otázky byly zaměřené na pojem „zvláštní matrika“ a zda by respondenti

uvažovali o uzavření manželství v zahraničí. Většina respondentů pojem zvláštní matrika zná.

Mé domněnky byly takové, že tento pojem bude pro respondenty spíše neznámý. Kladně

odpovědělo přesně 59 respondentů. Služby zvláštní matriky z tohoto počtu využili pouze

2 respondenti. Nejvíce mě překvapily odpovědi na otázku ohledně uzavření svatby v

zahraničí. Zde jsem byla přesvědčena o tom (a dokazují to i různé statistiky), že o svatby v

zahraničí je velký zájem. Na tuto otázku odpověděla přesně polovina kladně a druhá polovina

záporně.
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Závěr

Bakalářská práce se věnuje tématu „Matriční úřady a matriční knihy“. Práce je

zaměřena na upřesnění pojmů a vysvětlení služeb, které matriční úřady nabízejí. V práci

naleznete i část praktickou, která byla zpracována na základě anonymního dotazníku.

Cílem práce bylo čtenáře seznámit s fungováním matričního úřadu, náplní práce

tohoto úřadu a jednotlivými pojmy pro toto téma nezbytnými. Důležité pro mě také bylo, aby

si čtenář po přečtení práce odnesl to, v jakém případě se na matriční úřad může obrátit

a popřípadě si zjistili, kde se jeho příslušný matriční úřad nachází.

Celá práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se nachází v první části práce. V

této část jsem vytvořila ucelený pohlede na matriční úřady a knihy. Čtenář zde nalezne

informace o úřadě samotném, o náplni práce matrikáře a zkoušce, kterou musí složit, aby

mohl funkci vykonávat. Nechybí informace o matričních knihách a jednotlivých dokumentech

s nimi spojené.

V praktické části lze nalézt souhrnný text vytvořený na základě dotazníku, který

vyplnilo 70 respondentů. V text jsou shrnuté odpovědi na jednotlivé otázky, na které

respondenti odpovídali. První část dotazníku byla věnována obecným informacím

o matričních úřadech a zda respondenti matriční úřad navštívili. Mezi poslední otázky jsem

zařadila otázky týkající se zvláštní matriky a svateb v zahraničí.

Z výsledků dotazníku vyplývá, že pojem matriční úřad pro respondenty není neznámý,

60 respondentů odpovědělo, že tento pojem znají. O tom, jaké služby matriční úřad poskytuje

už vědělo o něco méně lidí. Nejspíš je to z toho důvodu, že neměli zatím příležitost matriční

úřad navštívit a nejsou zainteresovaní ve veřejné správě. Další otázkou jsem chtěla zjistit, jak

dobře jsou respondenti informováni o tom, jaké úřady se v jejich obci nacházejí. Velice mě

překvapilo, že celkem 16 respondentů neví o tom, zda se v místě jejich bydliště nachází

matriční úřad. Mým předpokladem bylo, že to nebude vědět jen pár jedinců. Služby

matričního úřadu využilo pouze pár jedinců. Zde jsem očekávala, že by nejčastější odpovědí,

proč úřad navštívili, mohlo být narození dítěte nebo svatba. Mé očekávání se mi potvrdilo a

nejvíce se opakujícím důvodem bylo narození dítě, ale nechyběl i náhled do matriky nebo
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kopie rodného listu. Co se týče zvláštní matrik, tento pojem respondenti také ve většině

případů znali. Výsledky u poslední otázky, která se věnovala uzavření manželství v zahraničí,

byly pro mě velice překvapující. Z různých statistik, které jsem dohledala před rokem 2020

(poté bylo uzavírání manželství ovlivněno dobou korona-virovou), bylo zřejmé, že svateb

v zahraničí přibývá. Proto jsem očekávala, že bude převažovat zájem o zahraniční svatbu,

odpovědi se však rozdělily přesně v polovině. Velký vliv na to dle mého názoru má nynější

trend, kdy se začínají lidé vracet k využívání lokálních zdrojů ve všech různých odvětví.

Celkově dotazník dopadl nad moje očekávání. Lidé nějaké povědomí o matričním

úřadě mají, což se bohužel nedá říct o jeho službách.

Při psaní práce a studiu různých zdrojů, jsem si všimla, že spousta obcí a měst, které

mají matriční úřad, na svých webových stránkách o matričním úřadu neuvádějí příliš mnoho

informací. To by se z mého pohledu mělo změnit a mohlo by to mít vliv na lepší

informovanost veřejnosti.
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Resumé

The bachelor thesis deals with the topic "Registry offices and registry books". The

work is focused on the basic concepts and services of the registry office.

The bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part is located in the first

part of the work. In this part, I have created a comprehensive view of registry offices and

books. The reader will find here information about the office and the scope of work of the

registrar.

In the practical part you can find a summary text created on the basis of a

questionnaire. The questionnaire was filled in by 70 respondents. Respondents knew about the

registry office and the special registry office. Unfortunately, some respondents did not know

about the services of the registry office a and they did not know if there was a registry office

in their village.
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Kč – koruna česká

tzv. – takzvaný

aj. – a jiné
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