Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Matriční úřady a matriční knihy

Autorka: Pavlína Glazerová

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Téma a cíl:

Téma práce je určené poněkud vágně, neboť není zcela jasné, co konkrétně má být z rozsáhlé problematiky matričních knih a úřadů řešeno. Zřetelně ze zadání vyplývá potřeba základního popisu problematiky a provedení praktického výzkumu, což se také stalo. V tomto smyslu byl cíl naplněn.

Obsahové zpracování:

Teoretická část obsahuje základní popis problematiky matričních knih, méně už matričních úřadů. Krátký historický exkurs je dosti zjednodušený. Elementární východisko pro praktickou část nicméně teoretický popis poskytuje.

V praktické části by mělo být v daném případě těžiště práce. Lze ocenit, že autorka provedla průzkum s nezanedbatelným počtem respondentů, který se relevantně vztahuje k tématu práce. Některé údaje potřebné v každém empirickém průzkumu však v práci chybí. Zejména postrádám způsob volby respondentů a vlastní texty otázek i přesnější strukturu odpovědí. Informace o průzkumu tak má spíše podobu zprávy pro tisk než zprávy o průzkumu podle běžné sociologické metodologie. Přesto jsou určité zjištěné konkrétní informace zajímavé.

Formální stránka:

Práce uvádí poměrně rozsáhlou literaturu, která však není zcela využita k analýze problematiky. S literaturou je zacházeno korektně.

Celkové hodnocení:

Vzhledem k existenci základního teoretického popisu problematiky a provedení empirického průzkumu splňuje práce předpoklady kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Ryze popisný charakter teoretické části a zejména závažné metodologické nedostatky praktické části se odrážejí v navrhované známce.

Navrhovaná známka: dobře

Otázky:

1. Jakým způsobem byl prováděn výběr respondentů a jsou k dispozici konkrétní zadávané otázky?
2. Jaký byl vývoj matričních úřadů po roce 1989?

20.5.2022. JUDr. Miloš Matuľa, CSc.